Dans les deux serments pour le château de Lautrec, avant les clauses sur le *castrum* proprement dit, le prestataire du serment commence par promettre de respecter la vie, l'intégrité physique et la liberté³³ de celui qui reçoit le serment. Cet engagement est réciproque à l'intérieur de chaque texte, puisqu'il doit être observé tant que le jureur ne pourra prouver que le récipiendaire du serment n'a pas non plus attenté à sa vie, à ses membres ou à sa liberté³⁴. Il s'agit donc d'une sécurité réciproque. Elle est exprimée par une forme verbale négative, le fameux « *non decebra* »³⁵, par lequel s'ouvrent tous les serments du XI^e siècle ; la négation sert aussi d'articulation à toutes les autres clauses des deux serments pour Lautrec³⁶. Cette formulation négative ne signifie pas pour autant l'engagement d'une fidélité purement négative, qui se bornerait à s'abstenir de nuire. En effet, les serments pour Lautrec contiennent la promesse de ne pas refuser l'aide au récipiendaire du serment. L'expression en est cependant encore conditionnelle : si quelqu'un enlevait le château à Isarn, Frotaire ne s'allierait pas avec cet ennemi, ni ne récuserait l'aide qu'il doit à Isarn³⁷.

Cet *adjutorium*, aide militaire, n'est cependant clairement et positivement exprimée que dans les deux sécurités inédites. A la place de « *non decebra* », le serment y est introduit par « *adjutor erit* » : la promesse d'aide constitue la véritable armature du texte. Cette aide est assurée pour « les châteaux, les hommes, la terre et l'avoir » du récipiendaire du serment³⁸, et devra être exigée suivant une procédure de semonce non explicitée (« *legitimo commonimento* »). Elle est ici inconditionnelle, et peut être réclamée à tout moment contre tout homme, au bon gré du récipiendaire du serment. La seule restriction serait un forfait de ce dernier à l'encontre du prestataire du serment. La nature de cette forfaiture n'est pas exprimée dans les deux sécurités, mais, si on les met en rapport avec les deux serments pour Lautrec, on peut supposer qu'elle serait avérée si le récipiendaire du serment attentait à la vie, aux membres ou à la liberté du

33. « *Non decebra... de sua vita ni de sua membra* », et « *non engeniera sua preson* ». Cette dernière expression avait été mal lue par les précédents éditeurs ; elle témoigne de la fréquence des enlèvements de personnes, généralement pour les rançonner.

34. « *Si o tenra et si o atendra ipse Froterius encontra ipso Isarno, et per forfactum et sine forfacto, si comprobare non potuerit ipse Froterius ipso Isarno quod habeat ingeniatum quod ipse Froterius perga ou sua vita ou sua membra que in corpus suum portat, ou habeat ingeniatum sua pressione a suo dampno* » (CT, 101).